[bookmark: Par1]Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	15.09.2017
	№
	110-37-928-17

	г. Саянск

Об утверждении Плана мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», Приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 31.07.2017 № 53-97/17-мпр «Об установлении Порядка создания и работы региональной и муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов», руководствуясь статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 32, 38, 43 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»:
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»					                       О.В. Боровский

А.А. Чернобук
52677

[bookmark: _GoBack]«УТВЕРЖДЕНО»
постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от ____________ № _____________
[bookmark: P85]

План мероприятий
по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственный

	1.
	Формирование перечня адресов, по которым проживают инвалиды и семьи, имеющие детей инвалидов по категориям, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 №649, а именно:
а)  со стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения;
 б) со стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с   необходимостью использования вспомогательных средств;
 в) со стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными   с необходимостью использования собаки – проводника, иных вспомогательных средств;
 г) с задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека
	Октябрь 2017 года
	 Главный специалист по социальной защите населения Администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»

	2.
	Сбор  документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт, выписка из ЕГРН и иные документы)
	Декабрь 2017 года
	Комитет по ЖКХ, транспорту и связи Администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»

	3.
	Составление графика обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды
	Декабрь 2017 года
	Комиссия по обследованию жилых помещений, входящих в состав жилищного фонда муниципального образования «город Саянск», занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее 0 Комиссия)

	4.
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (далее – осмотр).

Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения.

	В соответствии с графиком обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды
	Комиссия

	5.
	Заседание Комиссии для подведения итогов обследования и оформления заключения, в том числе:
 - оценка потребности в финансировании по капитальному ремонту или реконструкции многоквартирного дома (части) дома, в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид;
- оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее – акт обследования)
	Май 2018 года
	 Комиссия

	6.
	Направление заключения Комиссии  о возможности (невозможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида в администрацию городского округа
муниципального образования «город Саянск»
	В течение 10 дней после вынесения заключения
	Председатель Комиссии

	7.
	Подготовка и внесение в установленном порядке в проекты или в соответствующие государственные (муниципальные) программы  мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	При формировании бюджета городского округа
муниципального образования «город Саянск»
	Комитет по ЖКХ, транспорту и связи Администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                      		          		                             О.В. Боровский

А.А. Чернобук
52677